
Thành phố Hồ Chí Minh, tháng 01 năm 2024 

CÔNG TY TNHH BESI VIỆT NAM 
 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT  

CỦA CÔNG TY TNHH BESI VIỆT NAM 

 

Tại Nhà xưởng số T1.3 Lô I-15-1, Đường D12, Khu Công Nghệ Cao,                            

Phường Tăng Nhơn Phú B, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

  





i 

 

MỤC LỤC 
MỤC LỤC ............................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. vii 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................ viii 
[...]
chiều rộng mặt đường từ 19 m đến 32 m có kết cấu vững chắc, hệ thống cấp điện, chiếu 

sáng, cấp nước, thoát nước, thu gom nước thải được đi ngầm theo tuyến giao thông nội 

khu. 

 

 



38 

 

➢ Mạng lưới điện 

 

Hệ thống điện công suất 110KVA được kết nối đến 03 trạm cung cấp khác nhau, đảm bảo 

hoạt động 24/7. 

 

➢ Hệ thống cấp nước 

 

Nguồn nước cấp cho Khu công nghệ cao được lấy từ nhà máy nước Thủ Đức và Bình An, 

tổng công suất 24.300 m3/ngày.đêm. 

 

Mạng lưới cấp nước của Dự án sử dụng mạng lưới cấp nước của Khu Công nghệ cao được 

đấu nối với tuyến ống HDPE DN100 của Khu công nghệ cao đặt âm trên vỉa hè đường 

D12. 

 

➢ Công tác bảo vệ môi trường 

 

Về công tác bảo vệ môi trường, các doanh nghiệp trong Khu công nghệ cao đều tuân thủ 

các quy định về bảo vệ môi trường, trong năm không có doanh nghiệp nào vi phạm về môi 

trường.  

 

Khí thải từ các doanh nghiệp được thu gom và xử lý trước khi xả ra ngoài môi trường qua 

ống khói hoặc ống xả, thành phần khí thải chủ yếu là bụi, SOx, CO, NOx, và các hợp chất 

bay hơi như Toluen, Xylen, Aceton, THC. Định kỳ hằng năm, Ban Quản lý Khu công nghệ 

cao tổ chức đấu thầu rộng rãi để chọn đơn vị tư vấn có năng lực và kinh nghiệm quan trắc 

chất lượng môi trường không khí tại các doanh nghiệp hai lần một năm (mỗi doanh nghiệp 

chỉ kiểm tra lấy mẫu một lần trong năm). 

 

Chất thải rắn thông thường 

 

Toàn bộ chất thải sinh hoạt: Doanh nghiệp ký hợp đồng với Công ty TNHH MTV Phát 

triển Khu công nghệ cao Tp.HCM để thu gom và vận chuyển chất thải sinh hoạt của các 

doanh nghiệp, đơn vị trong Khu công nghệ cao đến nơi xử lý theo quy định.  

 

Chất thải công nghiệp thông thường: Doanh nghiệp bố trí nơi lưu trữ và tự ký hợp đồng 

với các đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển. 

 

Chất thải nguy hại  

 

Chất thải nguy hại: Ban Quản lý phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về môi trường 

(Sở TNMT và UBND Thành phố Thủ Đức) giám sát công tác quản lý chất thải nguy hại 

của các doanh nghiệp, đơn vị trong Khu công nghệ cao. Tất cả các doanh nghiệp, đơn vị 

đang hoạt động trong Khu công nghệ cao đã đăng ký sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại, 

thực hiện thu gom, phân loại và bố trí vị trí lưu giữ, ký hợp đồng với đơn vị có chức năng 

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại theo quy định. Các doanh nghiệp, đơn vị còn 

lại do phát sinh lượng nhỏ nên tạm thời lưu giữ tại đơn vị theo quy định. Các công ty hiện 

đang ký hợp đồng thu gom chất thải nguy hại với các doanh nghiệp, đơn vị trong Khu công 

nghệ cao là: Công ty TNHH XD MT Chân Lý, Công ty Siam City Cement, Công ty Trái 



39 

 

Đất Xanh, Công ty TNHH MTV Môi trường Đô Thị Tp.HCM, Holcim Việt Nam, Công ty 

TNHH SX TM DV Môi trường Việt Xanh, … 

 

Nước thải  

 

Toàn bộ nước thải từ các doanh nghiệp, đơn vị trong Khu công nghệ cao được thu gom và 

xử lý tại NMXLNT tập trung đạt quy chuẩn quy định trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

Hiện nay, Ban Quản lý đã có nhà máy xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 9.000 

m3/ngày.đêm đang hoạt động ổn định đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp (bao gồm Nhà 

máy Xử lý nước thải  Giai đoạn 1 – công suất 5.000 m3/ngày.đêm và NMXLNT Giai đoạn 

2 – Module 1, công suất thiết kế 4.000 m3/ngày.đêm). 

 

Mạng lưới thoát nước mưa mạng lưới thoát nước thải và xử lý nước thải 

 

Hệ thống thu gom nước mưa và nước thải của Khu công nghệ cao được xây dựng riêng 

biệt: 

- Hệ thống thu gom nước mưa được bố trí dọc các tuyến đường nội bộ trong Khu công 

nghệ cao, đảm bảo thu gom toàn bộ nước mưa chảy tràn trong Khu công nghệ cao. Hệ 

thống thu gom nước mưa của Khu công nghệ cao là hệ thống cống tròn bê tông cốt thép 

đúc sẵn kết hợp với cống hộp. Nước mưa sau khi được thu gom sẽ được xả trực tiếp ra 

sông Gò Công, sau đó dẫn ra sông Tắc và đổ về sông Đồng Nai. 

- Hệ thống thu gom nước thải là cống thoát nước thải chung của Khu công nghệ cao được 

xây lắp là cống bê tông ly tâm đặt ở trục chính dọc và chính ngang theo dạng xương cá. 

Hệ thống thu gom nước thải được bố trí dọc các nhà máy, xí nghiệp để thu gom nước 

thải dẫn về NMXLNTTT của Khu công nghệ cao, với tổng công suất 9.000 m3/ngày.đêm 

– giai đoạn 1 là 5.000 m3/ngày.đêm và NMXLNTTT Giai đoạn 2 – Module 1, công suất 

thiết kế 4.000m3/ngày.đêm, các module còn lại sẽ được tiếp tục đầu tư trong tương lai 

để đáp ứng nhu cầu xử lý nước thải của tất các các nhà đầu tư trong Khu công nghệ cao. 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại các nhà máy, xí nghiệp sẽ được thu gom và đấu 

nối vào mạng lưới thu gom nước thải của Khu công nghệ cao. Sau đó sẽ được dẫn về 

NMXLNTTT của Khu công nghệ cao để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq 

= 0,9; kf = 0,9), trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là sông Gò Công, sau đó đổ về sông Tắc 

trước khi dẫn ra sông Đồng Nai.  

 

Hệ thống xử lý nước thải 

 

Khu công nghệ cao đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép xả thải vào nguồn 

nước số 544/GP-BTNMT ngày 08/03/2019, với lưu lượng xả thải lớn nhất là 9.000 

m3/ngày.đêm với thời hạn giấy phép 10 năm (đến hết ngày 08/03/2029).  

 

Từ những nội dung trên cho thấy cùng với ngành nghề của Công ty Besi Việt Nam có vị 

trí và ngành nghề phù hợp khi đầu tư vào KCNC. Bên cạnh đó, vị trí dự án tại KCNC đã 

có hệ thống hạ tầng (điện, nước cấp, giao thông, thoát nước mưa, thoát nước thải) hoàn 

chỉnh, do đó KCNC hoàn toàn đáp ứng nhu cầu về hạ tầng cho việc hoạt động của dự án. 

 



40 

 

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG 

 

Dự án “Nhà máy sản xuất của Công ty TNHH Besi Việt Nam” tại Nhà xưởng số T1.3 Lô 

I-15-1, đường D12, Khu công nghệ cao, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh đã 

hoàn thành tất cả các thủ tục liên quan đến môi trường. 

 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung với công suất 9.000 m3/ngày xây dựng trên diện tích 3 

ha đảm bảo thu gom nước thải từ các nguồn trong Phân khu I của KCNC và xử lý triệt để 

nước thải đạt tiêu chuẩn môi trường Việt Nam trước khi thải ra sông Gò Công, Phường 

Long Thạnh Mỹ, Thành phố Thủ Đức, Tp. HCM. Hiện nay, nhà máy xử lý nước thải tập 

trung chưa hoạt động hết công suất nên hoàn toàn có thể tiếp nhận nước thải của dự án 

(Tổng lưu lượng nước thải phát sinh xử lý trong năm 2023 ước tính là 1.861.134 m3, trung 

bình khoảng 5.098 m3/ngày.đêm). Công nghệ kết hợp giữa quá trình xử lý sinh học và hóa 

lý.  

 

Nước thải phát sinh từ dự án đấu nối vào KCNC được ước tính tối đa là 2,33 m3/ngày. Lưu 

lượng nước thải từ dự án là rất nhỏ, công suất của NMXLNTTT của KCNC hoàn toàn còn 

khả năng tiếp nhận và xử lý phát sinh từ dự án. Do đó, khi tiếp nhận nước thải từ dự án, 

công suất của NMXLNTTT của KCNC hoàn toàn đảm bảo khả năng xử lý nước thải phát 

sinh từ dự án. 

 

Giới hạn tiếp nhận nước thải đầu vào NMXLNTTT của KCNC 

 

Giới hạn tiếp nhận nước thải đầu vào NMXLNTTT của KCNC được thể hiện trong Bảng 

2.1. 

 
Bảng 2.1 Giới hạn tiếp nhận nước thải đầu vào NMXLNTTT của KCNC  

Stt Tên chỉ tiêu Đơn vị tính 
Nước thải đầu vào 

NMXLNTTT 

1 Màu  Pt-Co 150 

2 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 1.000 

3 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 15 

4 Tổng PCB mg/l 0,003 

5 Amoni (tính theo nitơ) mg/l 29 

6 Tổng Nitơ mg/l 60 

7 Tổng Photpho mg/l 14 

8 Nhiệt độ oC <60 

9 pH - 5-9 

10 BOD5 (20oC) mg/l 250 

11 COD mg/l 600 

12 Chất rắn lơ lửng  mg/l 300 

13 Asen mg/l 0,1 

14 Thủy ngân mg/l 0,005 



41 

 

Stt Tên chỉ tiêu Đơn vị tính 
Nước thải đầu vào 

NMXLNTTT 

15 Chì mg/l 0,5 

16 Cadimi mg/l 0,02 

17 Crom (VI) mg/l 0,1 

18 Crom (III) mg/l 2 

19 Đồng mg/l 1 

20 Kẽm mg/l 2 

21 Niken mg/l 1 

22 Mangan  mg/l 1 

23 Sắt mg/l 10 

24 Cyanua mg/l 0,1 

25 Phenol mg/l 0,05 

26 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 5 

27 Sunfua  mg/l 0,5 

28 Florua mg/l 2 

29 Clo dư mg/l 2 

30 Tổng Coliform Vi khuẩn/100ml 37.107 

Nguồn: Quyết định số 257/QĐ-KCNC của Ban quản lý Khu Công nghệ cao TP HCM về việc công bố 

“Tiêu chuẩn chất lượng nước thải đầu vào Nhà máy xử lý nước thải tập trung Khu Công nghệ cao Thành 

phố Hồ Chí Minh”, ngày 24/12/2020. 

 

Quy trình công nghệ của NMXLNTTT của KCNC được trình bày trong các Hình sau. 

  



42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.1 Công nghệ NMXLNTTT giai đoạn 1 của KCNC, công suất 5.000 m3/ngày. 

 

Thuyết minh quy trình 

 

Nước thải của các doanh nghiệp, đơn vị trong KCNC phải được xử lý cục bộ, nhằm tạo 

điều kiện tốt nhất cho quá trình xử lý tiếp theo ở NMXLNTTT.  

 

Tại các công trình xử lý cục bộ của từng doanh nghiệp, đơn vị trong KCNC, nước thải đã 

được loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn (rác, cát,…) để tránh hiện tượng lắng cặn trong 

hệ thống đường ống chuyển tải. Các thành phần ô nhiễm cần phải giảm thiểu trước khi vào 

xử lý tập trung là: Dầu mỡ, các chất vô cơ có kích thước nhỏ và một số chất độc hại khác.  

 

Đầu tiên nước thải chảy vào bể bơm, tại bể này có đặt 3 lớp song chắn rác bằng inox với 

các kích thước mắt lưới từ lớn đến nhỏ 60mm; 30mm; 16mm để loại bỏ các cặn rác có kích 

thước lớn mà nó có thể có từ các hệ thống thoát nước, trên các mương dẫn sau đó nước 

thải tiếp tục chảy vào bể điều hoà. Bể này có tác dụng điều hoà lưu lượng và nồng độ chất 

Nước thải đầu vào 

Bể gom nước thải 

Bể điều hòa 

Cụm bể xử lý Crom 

và kim loại nặng 

Lắng Semultech 

Bể Aeroten 

Bể lắng 

Bể kiểm tra sau lắng 

Bể khử trùng 

Hồ sinh thái 

Sông Gò Công 

Bể Emergency 1 

Bể làm đặc bùn hóa lý 

Bể phân hủy bùn sinh học 

Bể làm đặc bùn sinh học 

Máy ép bùn 

Bùn khô thải 

Bồn phèn 

Bồn axit 
Bồn NaOH 

Bồn dinh dưỡng 

Bồn NaClO 

Máy tách rác tự động 

Song chắn rác thô 

Bùn 

hồi 

lưu 



43 

 

bẩn của các giờ xả nước khác nhau trong ngày từ các nhà máy. Để tránh hiện tượng lắng 

cặn khí nén được cung cấp vào bể để xáo trộn hoàn toàn nước thải.  

 

Tiếp theo nước từ bể điều hòa được bơm sang bể phản ứng. Tại bể này các hóa chất phản 

ứng PAC; NaOH được đưa vào từ bơm định lượng. Tại bể này hình thành các bông cặn có 

khả năng hấp phụ các cặn bẩn có trong nước thải. Tiếp theo nước thải tự chảy sang bể lắng 

I. Bể lắng I có chức năng loại bỏ các chất lắng được mà các chất này có thể gây ra hiện 

tượng bùn lắng trong nguồn tiếp nhận, tách dầu mỡ và các chất nổi khác, giảm tải trọng 

hữu cơ cho các công trình xử lý phía sau. Phần bùn trong nước thải được giữ lại ở đáy bể 

lắng. Lượng bùn này được bơm qua bể chứa bùn sau đó bơm vào máy ép bùn ly tâm thành 

bùn khô thải bỏ.   

 

Nước thải sau khi xử lý ở bể lắng sẽ được bơm qua bể khử Cyanua để ổn định hàm lượng 

BOD5, COD. Từ đây nước thải tiếp tục đưa vào bể aeroten, chất hữu cơ ở dạng keo và hoà 

tan có trong nước thải được xử lý với sự tham gia của vi khuẩn hiếu khí, oxy dùng cho quá 

trình được cung cấp từ máy thổi khí. Trong quá trình này vi khuẩn hiếu khí sử dụng chất 

hữu cơ để duy trì hoạt động sống và phần lớn tạo thành tế bào mới (bùn sinh học).  

 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học tiếp tục tự chảy sang bể lắng, tại bể này toàn bộ cặn 

lơ lửng sinh ra trong quá trình xử lý sinh học hiếu khí sẽ được lắng xuống đáy bể.  

 

Nước thải sau lắng được đưa về bể chứa trung gian. Từ bể này nước thải được bơm sang 

hệ thống bể lọc áp lực nhằm loại bỏ hoàn toàn cặn lơ lửng có kích thước, tỷ trọng nhỏ mà 

nó không có khả năng lắng bằng trọng lực.  

 

Sau quá trình lọc là quá trình khử trùng. Hóa chất dùng để khử trùng là dung dịch Chlorine, 

quá trình này diễn ra tại bể tiếp xúc Chlorine. Toàn bộ vi khuẩn có trong nước thải được 

xử lý trong thời gian tiếp xúc với hoá chất này. Nước thải sau xử lý có chất lượng đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT – Cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) được đưa ra hồ sinh thái và thải ra 

nguồn tiếp nhận là sông Gò Công. 

 

 

 

 

 

  



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.2 Công nghệ NMXLNTTT giai đoạn 2 của KCNC, công suất 4.000 m3/ngày. 

 

 

 

 

B
ù

n
 t

u
ầ

n
 h

o
à

n
 

 

Bể aeroten 1 Bể aeroten 2 

Bể anoxic 1 Bể anoxic 2 

Dưỡng khí 

        Polymer 

Thải bỏ theo quy định 

(từng loại bùn) 

 

Bể lắng sinh học 

Bể chứa sau lắng 

Hồ sinh thái (hiện hữu) 

Bể khử trùng 

Bể nén bùn sinh học 

Máy ép bùn Chất khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Sông Gò Công 

QCVN 40:2011, cột A kq=0,9, kf=0,9 

 

Bể gom 2 

Bể lắng cát - tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý Bể nén bùn hóa lý 

Sân phơi cát/ thùng dầu 

Dưỡng khí 

Chất keo tụ 

Chất tạo bông 



45 

 

Thuyết minh quy trình 

 

Bước 1: Xử lý cơ học 

- Nước thải từ các xí nghiệp/nhà máy đã được xử lý cục bộ được tập trung về bể gom 2. 

Tại bể gom nước thải được tách rác thô bằng thiết bị tách rác thô tự động, có thể tách 

rác có kích thước lớn hơn 20mm và được bơm lên máy tách rác tinh để loại bỏ các cặn 

bẩn có kích thước nhỏ hơn 2mm. Nước qua thiết bị tách rác tinh chảy xuống bể tách cát 

và dầu mỡ để tách cát, dầu mỡ và các tạp chất nổi. Nước thải chảy tiếp sang bể điều 

hòa, tại đây nước thải được điều hoà lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải trước khi 

được bơm qua thiết bị đo lưu lượng chảy qua khâu xử lý hoá lý.  

- Bể điều hòa được bố trí hệ thống khuếch tán khí. Hệ thống này vừa có tác dụng xáo trộn 

nước thải đồng đều trong bể, tránh lắng cặn đồng thời đảm bảo chất ô nhiễm hữu cơ 

không phân hủy yếm khí gây mùi. Tiếp theo nước thải được bơm vào bể cụm bể xử lý 

sinh học. 

 

Bước 2: Xử lý sinh học thiếu và hiếu khí 

- Nước thải từ bể điều hòa được bổ sung chất dinh dưỡng (nếu cần) khi chảy vào cụm bể 

anoxic, aeroten và bể lắng sinh học. 

- Bể anoxic có 3 dòng vào: dòng nước thải từ bể điều hòa, dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng 

sinh học và dòng tuần hoàn từ bể aeroten. Bể được thiết kế tạo cho nước thải đầu vào 

được hòa trộn với các dòng tuần hoàn, nhờ đó bùn hoạt tính có điều kiện tiếp xúc tốt 

nhất với thành phần hữu cơ trong nước thải và hấp thụ chúng, tối ưu cho quá trình xử 

lý, đặc biệt là xử lý tốt hàm lượng nitơ.  

- Bể anoxic: được bổ sung nhằm xử lý triệt để hàm lượng nitơ có trong nước thải bởi các 

vi sinh vật thiếu khí và tiết kiệm chi phí bổ sung nguồn Cacbon và bổ sung kiềm. 

- Tại bể aeroten máy thổi khí cung cấp oxy không khí cho vi sinh vật thực hiện quá trình 

phân hủy các chất hữu cơ thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ và tế bào sinh vật mới.  

- Ứng dụng quá trình sinh trưởng của vi sinh vật lơ lửng hiếu khí (bao gồm vi khuẩn hiếu 

khí, vi khuẩn hiếu khí tuỳ tiện, nấm, tảo, động vật nguyên sinh) - dưới tác động của oxy 

được cung cấp từ không khí qua các máy thổi khí - sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện quá 

trình phân hủy các chất hữu cơ, chuyển hóa chúng thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ 

khác và các tế bào sinh vật mới.  

- Sau khi qua bể aeroten nước thải sẽ tới bể lắng sinh học để tách nước trong và bùn lắng 

xuống đáy. 

- Một phần bùn hoạt tính dư lắng dưới đáy bể lắng sinh học sẽ được các bơm bùn bơm 

sang bể nén bùn sinh học. 

+ Nếu nước thải phân tích tại bể lắng sinh học đạt chỉ tiêu xả thải, thì nước thải được 

cho tự chảy qua khử trùng ra nguồn tiếp nhận.  

+ Nếu nước thải phân tích tại bể lắng sinh học không đạt chỉ tiêu xả thải, thì cho bơm 

tuần hoàn lại cụm bể xử lý hóa lý. 

 

 

 



46 

 

Bước 3: Xử lý hoá lý 

- Tại bể keo tụ: Lắp máy khuấy trộn (khuấy nhanh) để khuấy trộn đều hoá chất với nước 

thải, điều chỉnh pH bằng kiềm và axit để tạo môi trường pH tối ưu cho phản ứng keo tụ 

sẽ tự chảy vào bể tạo bông. Đồng thời nước thải được bổ sung thêm PAC theo lưu lượng 

nước thải để keo tụ chất rắn lơ lửng. 

- Tại bể tạo bông: Lắp máy khuấy trộn (khuấy chậm). Sau phản ứng đông tụ, nước thải 

sẽ được bổ sung polymer anion để tăng khả năng liên kết giữa các keo tụ tạo ra các bông 

cặn to hơn và có khối lượng riêng lớn hơn khối lượng riêng của nước (quá trình đông 

tụ). Sau đó nước thải được phân phối đều vào bể lắng hóa lý. 

- Tại bể lắng hóa lý: Các bông keo tụ sẽ được tách ra khỏi dòng nước sau khi đi qua bể 

lắng hóa lý. Nước thải sau khi qua bể lắng hóa lý có hàm lượng SS, kim loại, độ màu 